TRUNG TÂM KIỂM SOÁT

BỆNH TẬT TỈNH THANH HÓA

HỘI ĐỒNG XÉT TUYỂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1677 /TB-HĐXT Thanh Hóa, ngày 17  tháng10 năm 2024

THÔNG BÁO

Nội dung ôn tập kỳ xét tuyển lao động hợp đồng

tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa, năm 2024

Căn cứ Phương án số 1582/PA-KSBT ngày 08 tháng 10 năm 2024 của Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh về việc tuyển dụng lao động hợp đồng tại Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa, năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 419/QĐ-KSBT ngày 11 tháng 10 năm 2024 của Giám

đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa về việc thành lập Hội đồng xét

tuyển lao động hợp đồng tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa, năm

2024;

Hội đồng xét tuyển lao động hợp đồng tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

tỉnh Thanh Hóa, năm 2024 thông báo nội dung ôn tập xét tuyển cụ thể như sau:

I. HÌNH THỨC KIỂM TRA, SÁT HẠCH: Phỏng vấn

II. BỐ CỤC ĐỀ PHỎNG VẤN: Gồm 04 câu, trong đó.

1. Câu 1: Kiến thức chung về viên chức (30 điểm);

2. Câu 2: Kiến thức chung chuyên ngành y (30 điểm);

3. Câu 3: Kiến thức về vị trí việc làm có liên quan (30 điểm);

4. Câu 4: Câu hỏi mở (10 điểm).

Lưu ý: (Đề phỏng vấn chấm theo thang điểm 100, thang điểm trong đáp án

chi tiết đến 5 điểm)

III. PHẦN TÀI LIỆU ÔN TẬP

1. Tài liệu chung cho tất cả thí sinh

a) Kiến thức chung

- Luật Lao động số 45/2019/QH 14 ngày 20/11/2019;

- Luật Viên chức số 58/2010/QH12 ngày 15/11/2010;

- Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ về quy định

về xử lý kỉ luật cán bộ, công chức, viên chức.

b) Kiến thức chung về chuyên ngành y

- Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023;

- Thông tư số 26/2017/TT- BYT ngày 26 tháng 6 năm 2017 của Bộ Y tế về

việc Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Luat-15-2023-QH15-kham-benh-chua-benh-372143.aspx

2

- Quyết định số 2088/QĐ-BYT ngày 06/11/1996 của Bộ Y tế về việc ban

hành “Quy định về y đức”.

2. Kiến thức về vị trí việc làm có liên quan

a) Vị trí việc làm Bác sĩ

- Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023;

- Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều của luật khám bệnh, chữa bệnh;

- Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế quy định chi

tiết một số điều của luật khám bệnh, chữa bệnh.

b) Vị trí việc làm Bác sĩ dự phòng

- Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH 12 ngày

21/11/2007;

- Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ

quy định về hoạt động tiêm chủng;

- Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế hướng dẫn

chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

c) Vị trí việc làm Y tế công cộng

- Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH 12 ngày

21/11/2007;

- Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế hướng dẫn

chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm;

d) Vị trí việc làm Phóng viên

- Luật Báo chí số 103/2016/QH13 ngày 05/4/2016

- Thông tư số 13/2022/TT-BTTTT ngày 28/8/2022 của Bộ Thông tin

truyền thông quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và xếp lương

đối với viên chức biên tập viên, phóng viên, biên dịch viên và đạo diễn truyền

hình thuộc chuyên ngành thông tin và truyền thông.

d) Vị trí việc làm Quan trắc môi trường

- Luật An toàn vệ sinh lao động số 84/2015/QH13 ngày 25 tháng 6 năm

2015 của Quốc hội;

- Nghị định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật an toàn, vệ sinh lao động về hoạt động

kiểm định kỹ thuật an toàn lao động, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động và

quan trắc môi trường lao động;

- Thông tư số 19/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016 của Bộ y tế hướng dẫn

quản lý vệ sinh lao động và sức khỏe người lao động.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Luat-15-2023-QH15-kham-benh-chua-benh-372143.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-Bao-chi-2016-280645.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Luat-an-toan-ve-sinh-lao-dong-2015-281961.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Nghi-dinh-44-2016-ND-CP-ky-thuat-an-toan-lao-dong-huan-luyen-an-toan-ve-sinh-moi-truong-lao-dong-299837.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Luat-an-toan-ve-sinh-lao-dong-2015-281961.aspx

3

đ) Vị trí việc làm Công tác xã hội

- Luật Bảo hiểm xã hội số 58/2014/QH13 ngày 20/11/2014;

- Thông tư số 07/2014/TT-BYT ngày 25/02/2014 của Bộ Y tế quy định về

Quy tắc ứng xử công chức, viên chức, người lao động làm việc tại cơ sở y tế.

e) Vị trí việc làm Nghiên cứu viên

- Luật Khoa học và Công nghệ số 29/2013/QH13 ngày 18/6/2013;

- Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ quy định

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của luật khoa học và công nghệ.

f) Vị trí việc làm Kế toán viên

- Luật Kế toán số 88/2015/QH13 ngày 20/11/2015;

- Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định

về hóa đơn, chứng từ;

- Thông tư số 107/2017-TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài chính hướng

dẫn chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp.

g) Vị trí việc làm Nhân viên phục vụ

- Luật Bảo hiểm xã hội số 58/2014/QH13 ngày 20/11/2014;

- Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế quy định về

quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế;

- Thông tư số 16/2018/TT-BYT ngày 20/7/2018 của Bộ Y tế quy định về công

tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Hội đồng xét tuyển lao động hợp đồng tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

Thanh Hóa, năm 2024 thông báo để thí sinh tham dự kỳ xét tuyển được biết

thực hiện việc ôn tập và tham gia dự thi./.

Nơi nhận:
- Website đơn vị (đăng tin);

- Các thí sinh tham dự xét tuyển;

- Hội đồng xét tuyển;

- Lưu: VT, HĐXT.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT TUYỂN

CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC
Hoàng Bình Yên

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Luat-khoa-hoc-va-cong-nghe-nam-2013-197387.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Ke-toan-Kiem-toan/Luat-ke-toan-2015-298369.aspx